2023（令和 5）年 10月 23日

図書館利用者各位

図書館事務部（利用支援）

＜龍谷大学深草・大宮・瀬田図書館＞

2023年度後期レベルアップ情報検索講習会（自由参加型）の開催について（ご案内）

本学の 3図書館において、自由参加型のレベルアップ情報検索講習会を、下記のとおり

開催いたします。

図書館では様々なデータベースをインターネット経由で利用可能としていますが、今回

は、各キャンパスでよく使われているデータベースを中心に講習会を実施いたします。

学内外からデータベースを使って、短時間で効率よく資料を入手したい方におすすめの

講習会です。

本学図書館利用者で全学統合認証ＩＤをお持ちの方であれば、どなたでもご参加いただ

けますので、ぜひこの機会にご利用ください。

記

１ 実施内容

    １）レベルアップ情報検索講習会

館内のパソコンを使って、検索方法をご説明します。

２）講習会で用いるデータベース

深草大宮瀬田・CiNii Research（論文（博士論文含む）、本、研究データ等）

深草    ・JapanKnowledge Lib（国内最大級 70点以上の辞書・事典）

深草・・・東洋経済デジタルコンテンツ・ライブラリー

（四季報など経済・ビジネス情報）

大宮・・・国立国会図書館デジタルコレクション

(古典籍、歴史的画像音源、博士論文等)

瀬田・・・ルーラル電子図書館

（国内最大の農業オンラインジャーナル）

瀬田・・・JDreamⅢ（国内外の科学技術や医学薬学関係の文献情報）

瀬田・・・日経テレコン 21（日本経済新聞の記事、企業情報等）

詳細は、「2023年度後期レベルアップ情報検索講習会一覧(自由参加型)」を参照

してください。

２ 参加方法

講習会について、次のとおり当日の受付を行います。

・申込方法：深草・瀬田・・・実施時間中に随時受付します

大宮・・・開催日当日に各回 10名程度を先着順で受付します。

開始 5分前までに集合してください。

・集合場所：深草図書館： 和顔館地下 1階サービスカウンター、

大宮図書館： 2階カウンター、瀬田図書館： 本館 1階カウンター

３ 開催日時

開催日 開催時間帯

11月 6日（月） 8日（水）10日（金）

13日（月）15日 (水) 17日 (金)

  20日（月）22日 (水) 24日 (金)

    27 日（月）29日（水）

大宮 12:45-13:15 / 17:00-17:30

深草・瀬田  14:00-17:00 の

間に随時開催します。カウンター

混雑時はお待たせする事があります。

４ その他  便利な図書館関連 Webサイトを次頁でご紹介します。ご活用ください。

便利な図書館関連 Webサイト

図書館 Webサイトです。

・開館日程など
図書館所蔵資料の検索もここから行います
https://library.ryukoku.ac.jp/

学外からの図書館利用（Web版の辞典や新聞のデータベース/eBook など）
自宅や学外からも利用できる図書館サービスはこちら
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90

スマホの検索アプリ『Ufinity』（ユーフィニティ）
（蔵書検索・貸出状況など）
こちらからダウンロードしてください。
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74

図書館 X（旧：Twitterツイッター）です。
各種イベントなど図書館に関する様々な情報を発信しています。

    図書館トップページのリンクからアクセスできます

龍谷大学図書館 貴重資料画像データベース（龍谷蔵）

本学図書館が所蔵する貴重な資料をデジタル化し、公開しています。

国宝や重要文化財、奈良・平安時代の古文書もアップしています。

https://da.library.ryukoku.ac.jp/index.html

  ▼ジャパンサーチ

  https://jpsearch.go.jp/

本学の Webサイトではありませんが、

  とても便利な画像データベースです。

右の画像は、著作権保護期間が満了した

パブリックドメイン（PDM）の一例です。

歌川国芳,Utagawa Kuniyoshi

『川中島百勇将戦之内 義将 武田左馬之助』（東京富士美術館所蔵）

「東京富士美術館収蔵品データベース」収録

( https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109 )

以 上

https://library.ryukoku.ac.jp/
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74
https://da.library.ryukoku.ac.jp/index.html
https://jpsearch.go.jp/
https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109